<sup>1)</sup> Geschichtsjhr. I. 148. Mit verbesserter Lesart (vgl. Palady Gesch. des Hussitenthums u. Prof. Höfler 96) Doc. 259. non in dedecus ipsius regni, cum et ego Bohemus sim, sed potius ad ipsius regni honorem will der Bischof von Leitomyšl gegen den Wylkiffismus geieffert haben.

<sup>2)</sup> Geschichtsjhr. I. 218. Doc. 283. Et dominus Johannes (Chlum) ad circumstantes dixit: et verum est, et ego sum pauper miles in regno nostro et ego vellem eum ad unum annum fovere, placeat cui vel displiceat, quod ipsum habere non posset. Et sunt multi et magni domini qui eum diligunt, qui habent fortissima castra, qui eum foverent quamdiu vellent etiam contra istos ambos reges. Eine Vorstellung an Sigmund vom 12. Mai 1415 zu Gunsten Hussens wurde von 250 Adelligen unterseigelt.

<sup>3)</sup> Geschichtsjhr. I. 146. vgl. 114. 136. Doc. 256. vgl. 237. 248. Rex fama audita de dissensione in Regno Bohemiae et ipsius honori tanquam haeres et dominus successor volens succurrere misit nobiles dominos Wenceslaum de Duba et Johannem Chlum, ut magistrum Johannem Hus inducere velint et assecurare regio salvo conductu et

Diesen beiden Herren gab Sigmund in Italien den Auftrag, den Magister Johannes Hus unter Zusicherung des königlichen Schutzes aufzufordern, daß er vor dem Concil zu Konstanz öffentlich Rechenschaft über seine Lehre ablege, und sich und das böhmische Königreich von dem üblen Rufe reinige.

Hus befand sich, als diese Botschaft ihm zukam, bei dem Herrn Heinrich Lesl von Laczan auf der Burg Krafovez. Der Zeitpunkt läßt sich nicht einmal annähernd bestimmen, und eben so wenig, wie weit damals Sigmunds Versprechungen sich erstreckten. Nach einer spätern Aeußerung Hussens hätte ihm der König durch Herrn Heinrich Lesl die Zusicherung gemacht, ihm für ausreichendes Gehör zu sorgen; wolle er sich dann dem Urtheile des Concils nicht fügen, so würde er ihn ungefährdet wieder nach Böhmen zurückbringen.<sup>1)</sup> Ueber den ersten Theil dieser Zusage ist kein Zweifel möglich, und der König hat sich nachmals in Konstanz ausdrücklich dazu bekannt.<sup>2)</sup> Sigmund konnte füglich versprechen, für ausreichendes und öffentliches Gehör Sorge zu tragen, keineswegs aber, daß er dem Angeklagten unter allen Umständen seinen weitem Schutz gewähren wolle, wenn dieser sich dem Urtheile des Concils nicht unterwerfen würde. Dies war nicht einmal möglich, wenn Sigmund auch von der Eigenschaft des Concils als eines Gerichtes in Glaubenssachen absah. Denn auch

---

nomine, quatenus pro expurganda regni Bohemiae et sua infamia sinistra sub salvo conductu ipsius domini regis et protectione sacrosancti imperii patenter ipsi M. Hus datis et exhibitis venire vult ad sacrum generale concilium et ibidem cuilibet partem se ponenti de fide sua publicam reddere rationem. Wenn Othum Doc. 248 sagt: cum fuimus in Friolia, so könnte dies auf das Jahr 1412 zurückweisen. Allein Madenowicz sagt ebenb. 237: postquam Sigismundus una cum papa Joanne XXIII. indixisset et publicari mandasset generale Concilium in Constantia celebrandum, misit de Lombardia certos nobiles dominos de Bohemia. Dies weist uns auf November oder December 1413. Auffallend ist, daß die böhmischen Herren nicht unter den Zeugen erscheinen, welche am 31 Oct. 1413 das Notariatsinstrument über die mit Zabarella, Chalant und Chrysoloras gepflogenen Unterhandlungen unterzeichnet haben. Doc. 518.